BREV. (*HNBO[om. int.]EFX[text.]CPMLQ[text.]SK*). — IVST. 9, 22, 24. — SYMMACHVS ep. 2, 13 ad *Flavianum* (*eo tempore fortasse praefectum praetorio*): Cum civiles et bellicas laudes domini nostri Theodosii stili honore percurserem . . . etiam leges . . . admiscui . . . haec recens sanctio de fideicommissis et codicillorum commodis ab optimo principe in aeternum reputatis . . . claritudine egreditur lucem superiorum.

1/2 permittitur *H[?]B*

III, 4, 3 [= BREV. III, 4, 3] (396 [?] Mart. 21).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. AETER-NALI PROC(ONSVL) ASIAE. Testamentum non ideo infirmari debet, quod diversis hoc deficiens nominibus appellavit, cum superflua non noceant.  
 Praetermissa namque necessaria, non abundans cautela vel contractus inminuit vel testatoris officit voluntati.<sup>1</sup> Nec patimur fidem conditi arbitrii ob hoc debere convelli, si aut maiorem in principio signatorum aut minorem aut nullum numerum conditor suae praedixerit voluntati, cum quinque huic non ignari subscripterint testamento, licet non eisdem series fuerit recensita, sed is, qui extremum disponit arbitrium, obsignandum porrexerit testamentum. Nec enim novum promulgamus, sed divi Constantini sanctionem et inclitae recordationis sententiam patris serenitatis nostrae nostraque super huiusmodi causa, quae sunt ex antiquioribus propagata, secuti decreta statuimus, his, qui extremas ordinant voluntates, haec esse servanda, ut et praesentes videant subscriptores et ii cur venerint non ignorent, etiamsi isdem scripturae continentia non fuerit intimata. Nec si quid ex munificentia morientis fuerint consecuti, infructuosum subscriptentes facient testamentum, cum hoc auctorem prudentissimum iuris consultorum non sit ambiguum Scaevolam conprobasse. DAT. XII KAL. APRIL. ARCAD(10) III ET HONOR(10) III AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Si moriens, cum scribit aut dictat chartulam testamenti, praetermisserit forsitan, ut vocabulum poneret aut civilis, id est quod quinque testium, aut praetorii iuris,

2 procos] prae<sup>c</sup> K, ppo<sup>c</sup> C<sup>a</sup>, procu<sup>c</sup> C<sup>a</sup> (proc<sup>c</sup> Bern.) asiae om. E 3 debet B 5 praetermissa . . . 7 voluntati om. O 5 praetermissam XC, praemissa PMLQK necessariam X habundas L<sup>a</sup>, abundant B 6 contractos XC eminuit N 6/7 testatoris (-res NL) officit (-cii NE]) testatori (testari B) sufficit BS, testatoris sufficit F 7 voluntate PM patitur B<sup>a</sup> fide S conditi codici K 8 ob] ab B hoc] hac S debere] dere PMQS si aut] sicut K 9 signatorum] HNOLQ<sup>b</sup>K, signaturum E, signatorem BXCPMQ<sup>a</sup>S minore L, minorum N aut] ut XPMS nullum] mil-lum X praedixerat E 10 subscripterit N testamentum C liceat B<sup>a</sup> hisdem H, eadem B 10/11 series f.] f. senariis N 11 is] OX, his HNBECI, hic PMQ, si S extremo B disponet N, ponit O arbitrio B correxerit S 12 diui] deui B sanctione HPMLQS inclinatae K 18 nostraque] nostraequae E, que H, qui B causas H 14 antyquoribus X secuti (sic NOEQ[?], sicuti HBXCPMLSK) decreta collocanda sunt post 13 causa 14 his]

hic H ordinat B 15 haec] hanc N ser-vandum B et om. H (adensis Violet) N subscripturis N ii] hii HNEXL, hi OCOPMQS, ei B cur uenerint] qui conuenerint E 16 etiamsi] nam etiamsi O hisdem fere libri, eiusdem B fuerit . . . 17 morientis om. N 17 munificentiam EX morientes S in fructu (fructum C) usum XC subscriptentis E facient] faciant B<sup>a</sup>OK, facientes N 18 auctore PMLK iuris consultorum] edd., iuris (iure K) consultorem H (teste Violeto contra ed.) EFX CPMLQSK, iuris consultum rem NB, om. O non sit amb. scaeuolam (sebolam N, scifolam B)] sc. n. s. a. O 19 dat. xii (xiii S, u O) k. apr. (mar. O) arc. iiiii et hon. iii aa. (om. N) libri; at et huic legi et iunctae 11, 39, 12 obstat tertia 1, 12, 5, cuius diem defendit mentio Theodosii defuncti 20 cum] con E, eum N scribet EM<sup>a</sup>, scripta K, scripta habet S chart. test.] testamentum O 21 ut uoc. poneret] HNOE, uoc. ponere BCPMLSK ciuiles NS id est om. O quod] quo B, quotquod N testium om. O pratoris H iuris post ciuilis O

quod septem testium erit subscriptione firmandum; unde si maiorem vel minorem testium numerum se testator in principio dixerit evocasse, usque ad quinque subscriptorum numerum, etiamsi non relevant testamentum, valere permissum est, ita ut, sicut minor numerus impedit voluntati, sic, quidquid supra fuerit, non noceat testamentum: quia et lex ipsa constituit, quod superflua iuri impedire non debeant. Hoc etiam observandum, ut testator signandum testibus offerat 5 testamentum, nec ideo habeatur infirmum, si alicui de subscriptoribus testator aliquid legati nomine derelinquit.

BREV. (HNBOEX[*text.*]CPMLQ[*text.*]SK). — IVST. 6, 23, 17.

1 erit s. f. unde (*sic NBES*, aut *H*[?] *edd.*, *om. O*) si maiorem (maior est *B*) uel (aut *O*) minorem (minor *B*) testium (*post* numerum *O*, minorem testium *post* principio *S*) *HNBOES*, *om. CP MLK* 1/2 numerum *se OS*, numero se *CP MLK*, numerus et *E*, numerus et *N*, numerus si et *B* 2 testatur *NE*, *om. O* in principio initio *O* usque ad quinque *om. O* numerum] numero *HE* 3 religant *E*, relegat *NPMLSK*<sup>1</sup>, relegatur *B*, relegat *K*<sup>2</sup> testamentum ualere permissum est] iussum est ua-

lere testamentum ad quinque *O* [sicut] si cui *N* voluntati] uoluntatem *H*(?), *om. O* 4 sic quidquid] si quid *B* superfluerit *edd.* testamentum] testamento *NO* quia . . . . 5 debeant *om. O* 4 et] hec *H* ipsa] ita *H* 5 iure *NEF*, iuris *C<sup>b</sup>S* debeat *BE* testator] testatur *NE*, signans t. *B* 6 de *om. L* testatur *NE* legatio *E* 7 nomine] non *O* derelinquit] *CE*, derelinquat *N*, dereliquit *BPM LSK*, relinquit *HO* add. et cetera *B*

III, 4, 4 [= BREV. IIII, 4, 4] (397 Sept. 26).

IDEM AA. AFRICANO P(RAEFFECT)O V(RBI). Testamenta omnium ceteraque, quae apud officium censuale publicari solent, in eodem reserentur nec usquam permittatur fieri ulla translatio. Mos namque retinendus est fidelissime vetustatis, quem si quis in hac urbe voluerit immutare, irritam mortuorum videri faciet voluntatem. DAT. VI KAL. OCTOB. CONSTANTINO(*POLI*) CAESARIO ET ATTICO CONSS. 5

INTERPRETATIO. Testamenta omnia vel reliquas scripturas apud censuales in urbem Romanam voluit publicari, hoc est, ut in reliquis regionibus apud curiae viros testamenta vel quaecumque scripturae actis firmari solent, gestorum allegatione muniantur. Si vero mortuorum voluntates actis reseratae non fuerint, nihil valebunt.

BREV. (HNBOEX[*text.*]CPMLQ[*text.*]SK). — IVST. 6, 23, 18.

1 pū] *HIPMLK*, aug. publio *S*, pfpū *X*, pfo *C*, pp *Q*, pm *N*, ppo *BE*, preposito *O* omnia *Iust.* ceraquæ *M*<sup>a</sup> 2 post solent ins. nolumus . . . . firmetur ex l. 5 *H* reserentur] libri reliqui et *Iust.* (*meliore*), reserentur *B* nec ne *H* usquam] uquo, *L*<sup>b</sup>, um (*sic*) *H* 3 mos] mox *XC*<sup>a</sup> retinendum *PMLQSK* uetustates *N* hac] ha *X* 4 inmutari *S* inretam *N* uidere *BL* faciat *NB*<sup>c</sup> *ELK* uoluntate *N*

4/5 dat. ui (xii *Iust.* [*Hal.*]) kal. (*om. C*) oct. constantinopoli (-lim *H*) caes. et att. (aditico *P*) libri 6 uel] aut *H* in *om. E*<sup>a</sup> urbe *B* roma *B*, romae *N*, romanam *S* 7 publicare *HN* ut] ut et *CPML*, *om. K* uiros] uiro *L*, uiuos *H* 8 scriptura *C* firmare *N* allegatione (-nem *S*) obligationem *N* mortuum *C*<sup>a</sup>, mortui *PML* 9 reseratae] libri, reseratae *edd.* fuerit *L*<sup>a</sup> nil *N*

III, 4, 5 [= BREV. IIII, 4, 5] (416 Mart. 13).

IMP. HONOR(II) ET THEOD(OSII) AA. EDICTVM AD POPVLVM VRBIS CONSTANTINO(*POLITANAE*) ET AD OMNES PROVINCIALES. Nolumus convelli deficientium scriptas iure ac sollemniter voluntates, dum quoddam morientis supremum et non ad scriptum processisse confirmatur arbitrium, tamquam patrimonium suum ad nos deficiens maluerit pertinere. Omnibus enim privatis et militantibus interdicimus, ut huiusmodi perhibeant testimonia, et falsi 5

1 honorius et theodosius *HNEB* edictum ad] aedicto a *L* 2 et *om. L* ad *om. O* con- uelli (conuelle *N*) def.] d. c. *H* (*loco priore*) *B* scriptas] *H* (*loco post.*) *OEC*, scripturas *H* (*loco priore*) *NBXPMQSK* 3 uoluntatis *E* quoddam] quidam *H* (*loco priore*), quondam *B*, quodam *K* morientes *NS* supremum

*N*, subremum *K* et *om. O*, recte puto non *om. F* processse *H* (*loco pr.*), processisse *H* (*loco post.*), processisset *K* firmatur *NF*, firmetur *H* 4 pertinere *om. E* 5 enim *om. S* ut] libri rel. et *Iust.*, ne *H* (*dubitabat Violet*) *O* perhibeat *M* falsis *N*, falsos *B*

criminis reos teneri praecipimus, si, cum scriptae iure ac sollemniter defientium extitent voluntates, non scriptum aliquid sub nostrorum nominum mentione falso adstruere moliantur. Nemo itaque relictus vel legibus ad successionem vocatus nostrum vel potentium nomen horrescat; nemo ferre testimonia in hunc modum vel suscipere gestis huiusmodi voces audeat nostro vel etiam privatorum potentium nomine. || Maneat arbitrium, quod vera et sollemnitas scriptura commendat; excludatur, si quid aduersus eam vel defientis animum sub defenda hereditate nostra perennitati per testimonia non scripta et falso contexta adseveratur; nemo scriptis proprium auferat robur et non scriptis sub praetextu nostri vel potentium nominis 10 ingerat firmamentum. DAT. III ID. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) THEODOSIO A. VII ET PALLADIO CONSS.

INTERPRETATIO. Placuit voluntatem defunctorum ea ratione servari, ut, si deficiens quis non perficerit testamentum, non potest quicunque pro perfecto uti quod imperfectum resedit. Nec admittit hanc testificationem principis clementia, si forte dicat aliquis: audivi morientem velle, ut principi vel etiam his personis, quae potestati adiunctae sunt, vel cuiuscumque potenti s[ic] taliter deputatum: hanc vocem admitti non patitur. Et sicuti legitimas scripturas vel in suam personam vel in quascumque alias potestates sive in privatos valere mandavit, ita imperfectam et sub tali testificatione prolatam penitus valere non voluit.

BREV. (*HNB*O[om. int.]*EX*[text.]*CPMLQ*[text.]*SK*). — IVST. 6, 23, 20.

1 crimen *N* tenere *BK* praecipimus *NBL*  
si cum] etsi *B* defientium *B* 1/2 existent *H*, fuerint *OC<sup>a</sup>* 2 voluntatis *E* mentionem *PMLQK* falsum *N* 3 nimo *M*  
relictus] relictis *X* legitibus *X*, legitimis *B* successionem *N* 4 nostrorum *N* uel] ue *E*  
nemo ferre] non offerre *H* 5 cuiusmodi *N*  
audiat *NBX* nostro] *O Iust.*, nostrum *NE*, nostrorum *H(?)BXCMLQSK* 6 priuatorum  
potentium] pot. principum *O* 7 excludat *M*, excludat<sup>(?)</sup>*L<sup>a</sup>* quis *N* auersus *L<sup>a</sup>* ea *B*  
deficientes *NXCS* animo *NB* sub] super *Seeck* 7/8 deferenda post perennitati *O*  
8 hereditatem *X*, hereditatis *B* perennitati] *B(?)OQ(?)*, perennitatis *HNEACPMLSK* non  
scripta] nos scriptura *E* contestata *BXC*  
8/9 adseueratur] *H(?)O*, adseuerantur *reliqui*  
9 rubor *E*, roborem *B* praetextum *L<sup>a</sup>*